ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº          /2020

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental desta Casa, que seja solicitado ao

Governo do Estado da Paraíba, através da Secretário de Estado do Desenvolvimento da

Agropecuária e da Pesca, a realização de uma campanha de orientações de boas

práticas em relação à vacinação contra a febre aftosa, sobretudo com informações e

medidas necessárias para evitar a contaminação pelo novo coronavírus (Covid-19).

João Pessoa, 05 de junho de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

9.517

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

 A campanha de vacinação contra febre aftosa, considerada essencial, já foi

iniciada em nosso estado, no entanto diante da pandemia que vivemos e da necessidade

do distanciamento social e da diminuição de circulação de pessoas como medida de

prevenção, é preciso que o Estado oriente sobretudo a população rural sobre os cuidados

necessários de proteção individual e coletiva, de forma que a campanha de vacinação

não seja uma ferramenta de transmissão do Covid-19 se espalhar pelo campo.

 Nesse sentido requeremos ao Estado a vinculação de uma campanha pelos meios

que alcance dessa população (rádio, TV, panfletos informativos) orientando sobre as

medidas e os cuidados necessários para garantir a diminuição do risco de contaminação

durante a aquisição da vacina. Sugerimos que a compra seja feita por agendamento para

evitar aglomeração nas farmácias veterinárias, que durante a vacinação seja feita uso de

equipamentos de proteção individual - EPI, entre outras medidas. Sugerimos ainda que

sejam criados meios digitais para a entrega da declaração de vacinação (via e-mail ou

WhatsApp) para diminuir as chances de contágio do novo coronavírus.

 Portanto, solicitamos com urgência a criação e vinculação desta campanha, para

que a população do campo possa fazer a vacinação do seu rebanho com segurança.

Pelo exposto solicito aos ilustríssimos pares a aprovação do referido

requerimento.

João Pessoa, 05 de junho de 2020

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB